
 
      
      REPUBLIKA HRVATSKA 
        
          ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
 Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, 
 lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
 Tel: 052/ 452-473, Fax: 052/452-474 
 E-mail: poljoprivreda@istra-istria.hr 
PAZIN, Šet. pazinske gimnazije br. 1 
 
KLASA: 402-01/11-01/28 
URBROJ:2163/1-03/1-11-02 
Pazin, 15.03.2011.  
      
 
       ISTARSKA ŽUPANIJA 
   
       Župan g. Ivan Jakovčić 
       Pula, Flanatička 29 
 
PREDMET:  Prijedlog Zaključka o sufinanciranju Projekta zaštite 
                     oznake izvornosti za "Istarski pršut" te izrade  
                     PLANA KONTROLE za provođenje postupka utvrđivanja 
                      sukladnosti sa Specifikacijom  
 
 
 
Poštovani,  
 
u prilogu dopisa dostavljamo Vam navedeni Predmet s molbom da istoga 
uvrstite u dnevni red Kolegija Župana radi prihvaćanja Zaključka.  
 
 
S poštovanjem,  
 
 
       Pročelnik Upravnog odjela 
 
           Milan Antolović  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (NN 33/01, 60/01, 129/05, 109/07 i 125/08), članaka 65. i 85. Statuta 
Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09), te Proračuna 
Istarske županije za 2011. godinu, Klasa: 400-08/10-01/03, Urbroj: 2163/1-01/4-
10-16, od 13.12.2010. godine, razmatrajući Zahtjev UPIP-a od 15.03. 2011. 
godine, Župan Istarske županije dana 17. ožujka 2011. godine donio je  
 
 

Z A K L J U Č A K  
o sufinanciranju Projekta zaštite oznake izvornosti  za "Istarski pršut" te izrade 

PLANA KONTROLE za provo đenje postupka utvr đivanja sukladnosti sa 
Specifikacijom 

 
1. Podržava se i prihvaća Projekt zaštite izvornosti "Istarskog pršuta" kojeg 

provodi Udruga proizvođača Istarskog pršuta, Šetalište pazinske gimnazije 
br. 1, Pazin, OIB: 09428073884. 

 
2. Za realizaciju "Programa" iz točke 1. ovog Zaključka odobrava se namjenska 

isplata sredstava u iznosu od 35.000,00 kuna.  
 
3. Nalaže se Upravnom odjelu za proračun i financije Istarske županije da 

sredstva iz točke 2. ovog Zaključka isplati u korist Udruge proizvođača 
Istarskog pršuta, Pazin, OIB: 09428073884., na žiro-račun br: 2380006-
1147004658, kod IKB Umag, a na teret Razdjela 7, Upravnog odjela za 
poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu, Pozicija 378, 
skupina 38, Podskupina 381, Odjeljak 3811 "Tekuće donacije za 
marketinšku promociju autohtonih proizvoda". 

 
4. Rok za provedbu ovog akta: 8 dana od njegovog donošenja.  

 
5. Zadužuje se predsjednik Udruge proizvođača Istarskog pršuta za namjenski 

utrošak sredstava te da o utrošku istih dostavi Izvješće u Kabinet Župana, 
Istarska  županija, Flanatička 29, Pula.  

 
Klasa: 402-01/11-01/15 
Urbroj: 2163/1-01/8-11-2 
Pula, 17. ožujka 2011.  
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 

Župan 
     Ivan Jakov čić 

Dostaviti: 
1. Udruga proizvođača Istarskog pršuta,  

Šetalište pazinske gimnazije br. 1, Pazin, 
2. UO za proračun i financije IŽ, 
3. UO za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu IŽ, 
4. Pismohrana, ovdje 
 
 



 
 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

 
I. PRAVNI TEMELJ  
 
Pravni temelj za donošenje ovog akta je u članku 48. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (NN 33/01, 60/01, 129/05, 109/07 i 125/08) te 
Proračuna Istarske županije za 2011. godinu, Klasa: 400-08/10-01/03, Urbroj: 
2163/1-01/4-10-16, od 13.12.2010. godine. 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE 

KOJE ĆE NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 
Udruga proizvođača Istarskog pršuta provodi završnu fazu zaštite izvornosti Istarskog 
pršuta.  
Na programu zaštite izvornosti Istarskog pršuta Udruga radi od 1997. godine i prvi put 
je zaštićena oznaka izvornosti 2002. godine u Državnom zavodu za intelektualno 
vlasništvo koja je objavljenja u Glasniku br. 2. /2002. 
Zbog usklade hrvatskog zakonodavstva sa zakonodavstvom EU u segmentu zaštite 
autohtonih proizvoda Udruga proizvođača bila je dužna uskladiti Elaborat o zaštiti 
zaključno sa 31.12. 2008. godine. Elaborat je predan u Ministarstvo poljoprivrede 
29.12.2008. godine te je do  objave u Narodnim novinama odrađeno  desetak radnih 
sastanaka u nadležnom ministarstvu kojeg je Povjerenstvo Ministarstva prihvatilo 
21.07.2010., a Ministar potpisao 23. 07. 2010. godine nakon čega je uslijedila objava u 
Narodnim novinama RH.  
Nakon 90 dana na objavljenu "Specifikaciju" uputio je prigovor "Kras" d.o.o. Buje koju 
me M.P.R. R.R. slijedom niz konzultacija odbilo te je izvršena  objava zaštite izvornosti 
Istarskog pršuta na nacionalnom nivou.  
 
Obzirom da su za izradu kemijskih analiza, stručnih podloga, povijesnog dokazivanja o 
proizvodnji Istarskog pršuta i aktivnosti konzultanata utrošena znatna financijska 
sredstva predlaže se sufinanciranje troškova od strane Istarske županije u iznosu od 
35.000,00 kuna.  
Do sada je u Program zaštite ovog proizvoda utrošeno preko 1.800.000,00 kn., dio 
MPRR i RR, dio iz Proračuna Istarske županije i dio od samih proizvođača putem 
Udruge (svaki oko 600.000,00 kn). 
Valja naglasiti da je to prvi suhomesnati proizvod u RH čija je zaštita izvornosti 
objavljena u Narodnim novinama i za kojeg je Ministar potpisao Rješenje 10.02.2011. 
godine.   
 
Prihvaćanjem Zaključka stvaraju se  osnovne pretpostavke za organiziranje primarne 
proizvodnje sirovinske osnove u Istarskoj županiji i Republici Hrvatskoj, za kontrolu i 
praćenje sljedivosti proizvoda (temeljem PLANA KONTROLE) ali i za daljnju tržišnu 
valorizaciju ostalih tipičnih autohtonih proizvoda koji se proizvode od svinjskog mesa.  
  
 
 
 
 
      
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 



 
Sredstva su osigurana u Proračunu Istarske županije za 2011. godinu u R-7, Pozicija 
378. "Tekuće donacije za marketinšku promociju autohtonih proizvoda".  
 
TEKST NACRTA AKTA 
 
Prijedlog Zaključka s obrazloženjem sastavni su dio ovog Akta.  

 
      Pročelnik Upravnog odjela 

     
                 Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 













  


